
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ22/75401/Δ4/
10-05-2018 απόφασης του Υφυπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Αναθέσεις μαθημά-
των Επαγγελματικού Λυκείου» (Β’  1664), ως προς 
τις αναθέσεις του κλάδου «Χημεία» του μαθήματος 
Φυσικές Επιστήμες Γενικής Παιδείας των Α’, Β’ και Γ’ 
τάξεων Επαγγελματικού Λυκείου.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ9/114791/Δ4/
21-09-2022 απόφασης της Υφυπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Αναθέσεις μαθημάτων Γενι-
κής Παιδείας και Τεχνολογικών - Επαγγελματικών 
μαθημάτων της Β’ τάξης των Πρότυπων Επαγγελ-
ματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 4983), ως προς τις 
αναθέσεις του κλάδου «Χημεία» του μαθήματος 
Φυσικές Επιστήμες Γενικής Παιδείας της Β’ τάξης 
των Π.ΕΠΑ.Λ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ22/92691/Δ4 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ22/75401/Δ4/

10-05-2018 απόφασης του Υφυπουργού Παιδεί-

ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Αναθέσεις μα-

θημάτων Επαγγελματικού Λυκείου» (Β’ 1664), ως 

προς τις αναθέσεις του κλάδου «Χημεία» του μα-

θήματος Φυσικές Επιστήμες Γενικής Παιδείας των 

Α’, Β’ και Γ’ τάξεων Επαγγελματικού Λυκείου.

   Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. ι’) της παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως διαμορφώθηκε με το 
άρθρο 212 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, 
ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 136),

β) της περ. α’) της παρ. 5 και της παρ. 14 του άρθρου 66 
του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83),

γ) του άρθρου 29 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38),

δ) της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

3. Την υπό στοιχεία Φ2/92271/Δ4/05-06-2018 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής 
Παιδείας, Προσανατολισμού και Επιλογής της Α’ Τάξης 
και των μαθημάτων Γενικής Παιδείας και των Τεχνολο-
γικών - Επαγγελματικών μαθημάτων των Τομέων της 
Β’ Τάξης των ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’ 83)» (Β’ 2187- 
διόρθωση σφάλματος Β’ 2485).

4. Την υπό στοιχεία Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Ωρολόγιο Προγραμμάτων μαθημάτων Γενικής 
Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας της Γ’ Τάξης 
Ημερήσιου και της Γ’ και Δ’ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83)» (Β’ 1426).

5. Την υπό στοιχεία Φ2/107972/Δ4/28-06-2018 από-
φαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων του τριε-
τούς Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’ 83)» (Β’ 2636).

6. Την υπό στοιχεία Φ22/75401/Δ4/10-05-2018 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των «Αναθέσεις μαθημάτων Επαγγελματικού Λυκείου» 
(Β’ 1664).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5206

59131



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59132 Τεύχος B’ 5206/28.08.2023

’  

   '  '    
 

 
 04.02 

85 (    
) 

04.01 

04.03 

04.04 

04.05 

87.01 (   
 /     

   
 14.03), 

88.01 

7. Την υπ’ αρ. 1685/2022 απόφαση του Τμήματος Γ’ του 
Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ).

8. Τις υπ’  αρ. 33/09-06-2022, 19/23-03-2023, 30/
11-05-2023, 41/22-06-2023 και 50/26-07-2023 πράξεις 
του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.A.), σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/499/86317/Β1/31-07-2023 εισήγηση του άρθρου 24 

του ν. 4270/2014 της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ22/75401/Δ4/
10-05-2018 απόφασης του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων «Αναθέσεις μαθημάτων Επαγ-
γελματικού Λυκείου» (Β’ 1664), όπως ισχύει, ως προς τις 
αναθέσεις του κλάδου «Χημεία» του μαθήματος Φυσικές 
Επιστήμες Γενικής Παιδείας των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων Επαγ-
γελματικού Λυκείου, οι οποίες ορίζονται ως εξής:

’  

   '  '    
 

 
 04.02 

85 (    
) 

04.01 

04.03 

04.04 

04.05 

87.01 (   
 /     

   
 14.03), 

88.01 

’  

   '  '    
 

 
 04.02 

85 (    
) 

04.01 

04.03 

04.04 

04.05 

87.01 (   
 /     

   
 14.03), 

88.01 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59133Τεύχος B’ 5206/28.08.2023

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Φ22/75401/Δ4/
10-05-2018 (Β’ 1664) απόφαση του Υφυπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, όπως τροποποιήθηκε.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από το σχολικό έτος 
2023-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 23 Αυγούστου 2023

Η Υφυπουργός
ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. Φ9/92706/Δ4 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ9/114791/Δ4/

21-09-2022 απόφασης της Υφυπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων «Αναθέσεις μαθημάτων Γενι-

κής Παιδείας και Τεχνολογικών - Επαγγελματικών 

μαθημάτων της Β’ τάξης των Πρότυπων Επαγγελ-

ματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 4983), ως προς 

τις αναθέσεις του κλάδου «Χημεία» του μαθήμα-

τος Φυσικές Επιστήμες Γενικής Παιδείας της Β’ τά-

ξης των Π.ΕΠΑ.Λ. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. ι’) της παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως διαμορφώθηκε με το 
άρθρο 212 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, 
ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 136),

β) της περ. α’) της παρ. 5 και της παρ. 14 του άρθρου 66 
του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83),

γ) των άρθρων 16 έως 21 και της παρ.  4 του άρ-
θρου 169 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων 
(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνη-
σης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας 
για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 254),

δ) του άρθρου 29 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38),

ε) της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

η) του π.δ.77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

3. Την υπό στοιχεία Φ2/92271/Δ4/05-06-2018 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής 
Παιδείας, Προσανατολισμού και Επιλογής της Α’ Τάξης 
και των μαθημάτων Γενικής Παιδείας και των Τεχνολο-
γικών - Επαγγελματικών μαθημάτων των Τομέων της 
Β’ Τάξης των ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’ 83)» (Β’ 2187 - 
διόρθωση σφάλματος Β’ 2485).

4. Την υπό στοιχεία Φ2/129460/Δ4/30-07-2018 κοινή 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των Τεχνολογικών-
Επαγγελματικών μαθημάτων του Τομέα Ναυτιλιακών 
Επαγγελμάτων της Β’ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού 
(3ετούς φοίτησης) ΕΠΑ.Λ. και των μαθημάτων ειδικότη-
τας των ειδικοτήτων του Τομέα Ναυτιλιακών Επαγγελμά-
των της Γ’ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού (3ετούς φοί-
τησης) ΕΠΑ.Λ. και της Γ’ και Δ’ τάξης Εσπερινού (4ετούς 
φοίτησης) ΕΠΑ.Λ.» (Β’ 3224).

5. Την υπό στοιχεία Φ9/103460/Δ4/25-08-2022 από-
φαση της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής Παιδείας 
και των Τεχνολογικών- Επαγγελματικών μαθημάτων των 
Τομέων της Β’ Τάξης των Πρότυπων Επαγγελματικών 
Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 4578).

6. Την υπό στοιχεία Κ3/58084/25-05-2021 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρυθμίσεις 
θεμάτων εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύπων Επαγ-
γελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2180).

7. Την υπό στοιχεία Φ22/75401/Δ4/10-05-2018 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Αναθέσεις μαθημάτων Επαγγελματικού Λυκείου» (Β’ 1664).

8. Την υπό στοιχεία Φ9/114791/Δ4/21-09-2022 απόφα-
ση της Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
θέσεις μαθημάτων Γενικής Παιδείας και Τεχνολογικών-
Επαγγελματικών μαθημάτων της Β’ τάξης των Πρότυπων 
Επαγγελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 4983).

9. Την υπ’ αρ. 1685/2022 απόφαση του Τμήματος Γ’ του 
Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ).

9. Τις υπ’  αρ. 38/07-07-2022, 46/31-08-2022, 48/
08-09-2022, 52/29-09-2022, 30/11-05-2023, 41/
22-06-2023 και 50/26-07-2023 πράξεις του Δ.Σ. του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59134 Τεύχος B’ 5206/28.08.2023

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/498/86330/Β1/31-07-2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ9/114791/Δ4/ 
21-09-2022 απόφασης της Υφυπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Αναθέσεις μαθημάτων Γενικής Παιδείας 
και Τεχνολογικών - Επαγγελματικών μαθημάτων της Β’ τά-
ξης των Πρότυπων Επαγγελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» 
(Β’ 4983), ως προς τις αναθέσεις του κλάδου «Χημεία» του 
μαθήματος Φυσικές Επιστήμες Γενικής Παιδείας της Β’ 
τάξης των Π.ΕΠΑ.Λ., οι οποίες ορίζονται ως εξής:

Η ισχύς της παρούσας υπουργικής απόφασης αρχίζει από το σχολικό έτος 2023-2024.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Φ9/114791/Δ4/21-09-2022 (Β’ 4983) απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 23 Αυγούστου 2023

Η Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052062808230004*

 

  . . .  
 

   '  '    
 

 
 04.02 

85 (    
) 

04.01 
04.03 
04.04 
04.05 
87.01 (   

 /     
    

14.03), 
88.01 

 

 


		2023-08-29T17:01:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




